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* Alergia: respuesta inflamatoria exagerada al contacto con un alérgeno
después de una exposicién previa, mediada por una reaccién
inmunolégica que implica a la IgE.

* Intolerancia: hipersensibilidad no intervienen mecanismos inmunitarios.

* Prevalencia: se estima que en Europa entre un 3 1 4% de |la poblacién
(incluyendo nifios y adultos) presenta algin tipo de alergia o intolerancia
a los alimentos.

* El 75% de las reacciones alérgicas en poblacién infantil se atribuyen al
huevo, leche de vaca, pescado y frutos secos, incluido el cacahuete. En la
poblacién adulta, el perfil cambia.

* Hay indicios de que la mayoria de los incidentes de alergia alimentaria
tienen origen en los alimentos no envasados.
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Leche, huevos, frutas, frutos secos, marisco, pescado, cacahuete, soja, trigo...

(> 160 alimentos descritos con reacciones alérgicas)
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www.cfnavarra.es/salud/ anales/textos/vol26/sup2/suple2.htmi
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- Reacciones anafilacticas:

Q

L

I I I Iy I W

Prurito en palmas, plantas, cuero
cabelludo

Edema lingual y/o faringeo, dificultad
para tragar

Dolor abdominal, nduseas y vémitos
Disnea

Hipotensién

Deterioro del estado general
Sensacién de muerte inminente
Potencialmente mortal

Instauracién rdpida (5-15°) y requiere
atencion inmediata

Puede desencadenarse al combinar con

ejercicio fisico o con fdrmacos...

Manifestaciones clinicas

) Anafilaxia
Pérdida del
conocimiento

Urticaria

Hinchazon de la
lengua, incapacidad
para tragar

Rapida hinchazon
de los tejidos de
la garganta

“ADAM




sy

b

| Govern
ALY de les llles Balears

Manifestaciones clinicas

Direccid General
de Salut Publica i Consum

Ausencia de respuesta inmunitaria: IgE, celular

Méds frecuentes que la alergia alimentaria

Inicio de los sintomas es més lento

Duracién de los sintomas mayor (horas, dfas)
Dificultad para determinar el alimento responsable

Capacidad de tolerar cantidades menores del alimento

o 0O 00 0 0 0

Sintomas variados: gastrointestinales (vémitos, diarrea, intestino
irritable), malestar general, fatiga...
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IRegIamento 1169/2011, sobre la informacion alimentaria al consumidor

* Entra en vigor el 13 de diciembre de 2014.

* Objectivo proteger la salud de las personas que padecen intolerancia o
alergia: la persona alérgica sélo tiene una manera de evitar el problema,
que es evitar el contacto.

* Se aplica a todos los operadores de la cadena, las actividades , las
cuales afecten a la informacién facilitada al consumidor.

*Se aplica a todos los alimentos destinados al consumidor final,
incluidos los distribuidos para colectividades.
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* EI R 1169 dispone que los EEMM tienen derecho a establecer las
normas respecto de la informacién en los alimentos no envasados para
servir al consumidor final, excepto els 14 alérgenos. La informacién
sobre contenido de alérgenos es obligatoria en todos los casos.

* Asi mismo dispone que los EEMM podran regular la manera como se
puede suministrar esta informacién.

* La Informacién relativa a los alérgenos no puede inducir a error

* Establece condiciones de tipografia, para destacarlos del resto de
ingredientes.
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Que aléergenos? Anexo Il del Reglamento 1169/2011

1. Cereales que contengan gluten (trigo, centeno, cebada, avena,

espelta, kamut o sus variedades hibridas) y productos derivados
. Crustaceos y productos a base de crustaceos

. Huevos y productos a base de huevo

. Cacahuetes y productos a base de cacahuetes

2
3
4. Pescado y productos a base de pescado
5
6. Sojay productos a base de soja

7

. Lechey sus derivados (incluida la lactosa)
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—
Que alérgenos?

8. Frutos de ciscara, es decir, almendras, avellanas, nueces de nogal,
nueces macadamia y nueces de Australia, pistachos, anacardos,

pacanas, castafias de Pard, y productos derivados
9. Apioy productos derivados
10. Mostaza y productos derivados
11. Granos de sésamo y productos a base de granos de sésamo

12. Anhidrido sulfuroso y sulfitos en concentraciones superiores a 10

mg/kg o 10 mg/litro expresado como SO2
13. Altramuces y productos a base de altramuces

14. Moluscos y productos a base de moluscos
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walel rgenos?

Todo ingrediente o adyuvante tecnolégico que figure o derive de
una sustancia o producto que causa alergias o intoleranciasy se
utilice en la fabricacion o elaboracién de un alimento, y siga

presente en el producto acabado, aunque sea de manera

modificada.
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aueI alimentos?.....

Productos no envasados, de venta al comercio minorista
de alimentos, incluida la restauracidén colectiva.



http://www.google.es/url?url=http://www.solostocks.com/venta-productos/platos-precocinados/otros-platos-precocinados/comida-envasada-en-atmosfera-controlada-fideua-callos-bacalao-etc-2482800&rct=j&frm=1&q=&esrc=s&sa=U&ei=6FYqVOiYF8HeaILrgJAC&ved=0CC4Q9QEwDDiMAQ&usg=AFQjCNFOeQFlNW-7hImfiB-tBtTBW0IWgQ�
http://www.google.es/url?url=http://www.andreearaicu.ro/sanatate/nutritie/ghid-de-nutritie/hrana-vie/ce-poti-face-daca-alergia-la-nuci-iti-da-peste-cap-dieta-raw&rct=j&frm=1&q=&esrc=s&sa=U&ei=RHEqVJnSBcqf7gacyoCQCg&ved=0CDwQ9QEwEzgU&usg=AFQjCNH-K5emGo4kFCHXeEDawhcTJi0qmQ�
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1. alimentos que se presenten sin envasar al consumidor final, y a
colectividades.

v’ productos de horno y pasteleria.

v'derivados cérnicos (comercio minorista de la carne)

v helados

v'restaurantes, hoteles, cafeterias, comedores escolares, hospitales.
v’ muestras comerciales, picnics, canapés servidos en recepciones.

2. alimentos envasados en el comercio minorista a peticion del
comprador.

3.  alimentos envasados en el comercio minorista previo a la venta,
para la venta en comercios del mismo titular.

4.  venta a distancia y por Internet
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Eue| establecimientos?

Todos los establecimientos que ofrecen alimentos no envasados al
consumidor final :

Carnicerias

Hornos y pastelerias
Cafeterias
Restaurantes
Hoteles

Heladerias

Minoristas, Supermercados, Grandes superficies

v' 14 sustdncias que causan alérgias o intolerdncias y productos
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* Excepciones: productos de los cuales la denominacién hace una
referencia clara a la sustancia o producto alergénico.
* ensalada de nueces, pastel de almendra, “huevos rotos”,
“gambas al ajillo”

* En relacién al Vino i Cerveza: deben indicar
* |la presencia de sulfitos si se encuentran en concentraciones
superiores a 10 mg/kg o 10 mg/| (SO2),
* de huevo y/o leche si se utilizan como clarificante,
* pero no hace falta declarar la gelatina de pescado si se utiliza
como clarificante.
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venta a distancia y vending

v" Venta a distancia: mismos derechos y deberes, con la excepcién de

la fecha de caducidad y alguna otra (origen del producto...), pero no
de los alérgenos.

v" Vending: tnico caso en el que el consumidor obtendra la
informacion una vez ha adquirido el producto.
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En todos los
casos

e Facil de obtener, accesible, clara, no debe inducir al error...

 Antes de decidir adquirir el producto, hacer el encargo o servirse el
plato (restauracién colectiva)

* Sin costes afiadidos para el consumidor
* El establecimiento debe registrar la informacién, a efectos de

comprobacidén por parte de los érganos de control y de los
consumidores.
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Eémo?

Escrita:

v' Rotulada en carteles colocados cerca de los alimentos, lista de
ingredientes, carta mend...

v' Condiciones de legibilidad del Reglamento1169/2011. Tamaiio de
letra y destacada

v' Lengua: en cualquier caso la informacién relativa a los alérgenos
en lengua espafiola

v Medios electrénicos, ficilmente accesibles por el personal, el
Control Oficial o los consumidores que lo soliciten
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!ol mo?

Oral :

v' se puede informar oralmente siempre y cuando:

v hay rétulos o pizarras indicadoras de e¢dmo el cliente puede

obtener la informacién que necesita.
* Pregunte a nuestro personal
* Dirfjase a ....
* En la carta es destaca: pregunte a nuestro personal...

v’ deben existir registros escritos o electrénicos accesibles para el
personal, Control Oficial o los consumidores que lo soliciten
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Pictogramas

pictograma internacionalmente
reconocido de alérgenos: obligacion
de indicar palabras y nombre.
Pictograma es una ayuda, pero no
una sustitucion

En los VINOS, segtin dispone el Reglamento (CE) N° 607/2009, la
mencidn de la presencia de sulfitos en el producto se indicard de la
siguiente forma: “Contiene”, seguida de alguna de las siguientes
denominaciones “sulfitos” o “dioxido de azufre.

Esto hace que la indicacion de la presencia de sulfitos en los vinos sea
siempre obligatoria.

Podra ir acomparada del pictograma
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[I\]{ll}[« Govern

b¢ de les llles Balears

S

Conselleria de Salut
Direccid General
de Salut Publica i Consurr

Pechuga de pavo
Contiene sojay leche

Ejemplo

ot Mscumcum
o AVE “cHomizg CHOR)
5 (__40 © 4 PURO BLANCS

522 1650
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s-charcuterias
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Elaboracion propia

Pechuga de pavo

Ingredientes; pechuga de pavo, (69%), agua, sal, dextrosa,
azucar, leche en polvo, proteina de soja, estabilizadores
(E-451i, E-407) especies, aromas, antioxidante (ascorbato
sodico) potenciador del sabor (E-621), conservador (nitrito

sodico)
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Think Allergy

When someone asks you if a food contains a particular ingredient — always check.

From 13 December 2014, food businesses will need to provide information about
allergenic ingredients in the food they serve.

g 7
Food allergies
and intolerances
Before ordering
please speak

o our staff o @8

©?
about your

c L requirements

1.'Is there any
egg In this?"

(.

4, 'I'll check.”

2. 'l don't know.
I'll check.”

[

5. 'Yes, there
Isegg init’

3. ‘Do you know If this
has any egg In it?’

==

L

6. 'Let me help you
choose something else.’

For more information and advice about allergy, visit: food.gov.uk/allergy
A booklet Allergen Informatlon for loose foods Is also available to download.

Food

ndards

cy
food.govuk

o

Which
ingredients
can cause

a problem?

MNuts
Mustard

Fish

A\
E L,
&k

Sesame seeds

Cereals
containing gluten

B

Milk

o

Lupin

Crustaceans

Q&@
0

Peanuts

C
Soy.

a

&

Eggs

0N

Molluscs

Sulphur dioxide

v

@ Crown copyright 2004 Printad In England on 75 % racyclad papar 50k FSad 7330614
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EXAMPLE

Allergen information could be provided as a 'contains’ statement, for example 'Chicken
Tikka hasala (contains: milk, nuts (almond)’ ).Another method could be the use of 3
chart, such as the example below:

E=um

a1=3 =il g

PEEM
updnn

]
SLE=

Eiuu e

To provide more information to consumers you may voluntarily consider including the types
of fish, crustacean and molluscs to be more informative
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* los alérgenos son un peligro que precisa una gestién de riesgo.

* Integrar en los planes de seguridad alimentaria.

eInformar al consumidor.
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Wphcacones

Proveedores.
B&B

g ™~

Formulaciones:
ingredientes

.

P

Informacion

Gestion de alérgenos

Formacion Equipos

™S o

limpieza
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*Plan de instalaciones:
* Instalaciones, equipos y utiles

*Plan de proveedores:
 Control de ingredientes y proveedores. Verificar que los
productos adquiridos son suministrados con toda la
informacion necesaria (etiquetado, albaranes).

* plan de limpieza:
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!onclusiones

*Plan de manipulacién:
* Formacién especifica de acuerdo con las responsabilidades.
Consciencia de las medidas necesarias para minimizar el riesgo.
* Buenas Practicas de Elaboracién (BPF)

* Informacién al cliente.
* Definir como se informa al cliente.
* Conservacién de la informacién obligatoria hasta que
“razonablemente” se pueda pensar que los alimentos se han
consumido.
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Gracias por su aten

seguretatalimentaria@dgsanita.caib.es
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